
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07019 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07019 
 Del: 19/10/2018 
 Esecutivo da: 19/10/2018 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Protezione Civile. 

 
 
 
OGGETTO:  
Determinazione a contrarre e approvazione elaborati di gara per l’affidamento della fornitura del 
servizio di manutenzione e riparazione delle attrezzature in dotazione al Servizio Protezione Civile  
mediante la forma dell’accordo quadro.  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
−  con la Deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 28/12/2017, avente per oggetto: “Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa e il piano triennale degli investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

− con  la Deliberazione della  Giunta Comunale n.140 del 18.4.2018 è stato approvato il PEG 2018 -2020 e 
che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

Rilevato che il Servizio protezione civile opera in situazioni emergenziali, previste o in atto, che comportano 
l’impiego di attrezzature, per cui è necessario garantire la manutenzione delle attrezzature in dotazione; 

 

Dato atto che la tipologia di attrezzature in dotazione sono di tipo agricolo e di tipo logistico per cui è 
necessario procedere alla individuazione di n.2 Lotti e per cui sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

• Lotto 1 – Attrezzature in dotazione di tipo agricolo CIG Z542528C23 
• Lotto 2 – Attrezzature in dotazione di tipo logistico CIG Z392528CB4 

 

Ritenuto opportuno quindi:       



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07019 

 

− avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per la selezione di un operatore economico 
per ogni singolo Lotto, per la fornitura del servizio di manutenzione e riparazione delle attrezzature in 
dotazione mediante la forma dell’accordo quadro; 

− di procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RDO) tramite il mercato elettronico Si.Ge.Me 
del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016, affidando la fornitura, per le 
caratteristiche della stessa, al minor prezzo ad un unico fornitore per ciascuno Lotto, ai sensi dell’art. 54 
comma 3 dello stesso Decreto, dando atto che l’ammontare dell’accordo quadro, pari a  complessivi  
39.000,00€ IVA esclusa, risulta inferiore alle soglie stabilite dall’articolo 35 del decreto legislativo 
50/2016; 

 

Atteso che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto gli elaborati della procedura di selezione, 
specificando le condizioni di partecipazione dei concorrenti, definendo i criteri di aggiudicazione e le 
condizioni contrattuali della fornitura, risultanti tra le aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune 
di Firenze Si.Ge.Me, abilitate per i seguenti articoli: 

Lotto 1- art.00017885  
Lotto 2 - art.00002838 e art. 00002839 

− gli elaborati della procedura di selezione per espletare il processo, parti integranti del presente 
provvedimento, sono i seguenti: 

1. Lettera di invito/Disciplinare (All.1) 
2. Modulo offerta economica Lotto 1 – Attrezzature in dotazione di tipo agricolo (All.2)  
3. Modulo offerta economica Lotto 2 – Attrezzature in dotazione di tipo logistico (All.3)  
4. Modulo dichiarazioni ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 resa dal legale rappresentante (All.4) 
5. Schema di contratto (all.5) 
 

Ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva di 47.580,00€ come segue: 

1) per Lotto 1 -Attrezzature in dotazione di tipo agricolo CIG Z542528C23 - 10.980,00€ e  

precisamente: 

anno 2018 - 1.830,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2018 

anno 2019 - 3.050,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2019 

anno 2020 - 3.050,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2020  

anno 2021- 3.050,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 da iscriversi con successivo atto dopo 
l’approvazione del bilancio; 

2) Lotto 2 – Attrezzature in dotazione di tipo logistico CIG Z392528CB4 – 36.600,00€ e precisamente: 

anno 2018 -   1.830,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2018 

anno 2019 - 11.590,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2019 

anno 2020 - 11.590,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2020 

anno 2021- 11.590,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 da iscriversi con successivo atto dopo 
l’approvazione del bilancio; 

 

 Considerato che: 

- l’aggiudicazione avverrà con procedura effettuata sul Mercato Elettronico comunale – Si.Ge.Me. - ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 nella forma dell’accordo quadro; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07019 

 

- il periodo contrattuale è stabilito in anni tre con decorrenza dalla data di stipula del contratto che 
avverrà nel corso del 2018, aggiudicando al minor prezzo, stante le caratteristiche standardizzate della 
fornitura, ad unico fornitore ai sensi dell’art. 54 comma 3 dello stesso Decreto; 

- le modalità di espletamento della gara e di quant’altro inerente alla procedura sono contenute 
nell’invito/disciplinare e negli altri elaborati nonché nelle regole tecniche e informatiche della 
piattaforma SIGEME; 
 

Ritenuto nominare RUP il responsabile P.O. del Servizio protezione civile Ing. Donato Di Cecilia; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n.167/2000; 

 

Visti: 

− gli artt.107 e 183 del T.U.E.L. (d.lgs. n.267 del 18.08.2000); 
− il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
− il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 
− il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di stabilire l’avvio della procedura per l’affidamento, ad un unico operatore economico per ogni 
singolo lotto, della fornitura del servizio di manutenzione e riparazione delle attrezzature in dotazione, 
da effettuarsi sul Mercato Elettronico comunale (Si.Ge.Me.) ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. 
50/2016, nella forma di accordo quadro come disciplinato dall’art. 54 comma 3 dello stesso Decreto, 
secondo il criterio del minor prezzo, per la durata di anni tre e con decorrenza dalla data di stipula del 
contratto che avverrà nel corso del 2018; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di 47.580,00€ nel seguente modo: 
 a) per Lotto 1 -Attrezzature in dotazione di tipo agricolo CIG Z542528C23 - 10.980,00€ e 
 recisamente: 

 anno 2018 - 1.830,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2018 

 anno 2019 - 3.050,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2019 

 anno 2020 - 3.050,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2020  

 anno 2021- 3.050,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 da iscriversi con successivo atto 
 dopo l’approvazione del bilancio; 

 b) Lotto 2 – Attrezzature in dotazione di tipo logistico CIG Z392528CB4 – 36.600,00€ e 
 precisamentente: 

 anno 2018 -   1.830,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2018 

 anno 2019 - 11.590,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2019 

 anno 2020 - 11.590,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 Bilancio 2020 

anno 2021- 11.590,00€ compreso IVA 22% sul capitolo 510 da iscriversi con successivo atto dopo 
l’approvazione del bilancio  

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07019 

 

3. Di approvare, quali parti integranti del presente provvedimento, i seguenti elaborati: 
a. Lettera di invito/Disciplinare (All.1) 
b. Modulo offerta economica Lotto 1 – Attrezzature in dotazione di tipo agricolo (All.2)  
c. Modulo offerta economica Lotto 2 – Attrezzature in dotazione di tipo logistico (All.3)  
d. Modulo dichiarazioni ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 resa dal legale rappresentante (All.4) 
e. Schema di contratto (all.5) 

 

4. Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 
• Lotto 1 – Attrezzature in dotazione di tipo agricolo CIG Z542528C23 
• Lotto 2 – Attrezzature in dotazione di tipo logistico CIG Z392528CB4 
 

5. Di nominare RUP il Resp. P.O. del Servizio protezione civile Ing. Donato Di Cecilia. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ALLEGATO 4 - DICHIARAZINE ART. 80 
- ALLEGATO 3 - MODULO OFFERTA LOTTO 2 
- ALLEGATO 2 - MODULO OFFERTA LOTTO 1 
- ALLEGATO 1 - LETTERA INVITO/DISCIPLINARE 
- ALLEGATO 5- SCHEMA DI CONTRATTO 
 
 
Firenze, lì 19/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Patrizia Verrusio 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 510 0 18/007131 00 1830 
2) 510 0 18/007132 00 1830 
3) 510 0 19/001321 00 3050 
4) 510 0 21/000057 00 11590 
5) 510 0 20/000203 00 3050 
6) 510 0 20/000204 00 11590 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07019 

 

7) 510 0 21/000056 00 3050 
8) 510 0 19/001322 00 11590 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


